Дело №1-357/2023

УИД: 36RS0003-01-2023-002188-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 14 июня 2023 года

Левобережный районный суд города Воронежа в составе: председательствующего судьи С.А. Давиденко

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левобережного района г. Воронежа Золотарева В.А., ФИО1

подсудимого ФИО3

защитника – адвоката Шнырева М.Н.

при секретаре Лаптевой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, инвалидности не имеющего, не судимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 01.03.2023 по 02.03.2023, по данному делу содержащегося под домашним арестом с 03.03.2023

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, однако преднамеренно пренебрегающий указанными запретами и ограничениями, в отсутствие стабильного заработка, движимый корыстными побуждениями, в конце декабря 2022 года, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, принял решение о сбыте наркотических средств, вступив в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, достигнув с последними договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотических средств. 

12.12.2022 примерно в 08 часов 00 минут, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», от лица, известным ему под ником ««@Grand7898»», посредством сообщения через сервис мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне, получил координаты тайника, с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта заинтересованным лицам. 

ФИО3, согласно отведенной ему роли, должен был незаконно сбывать данные наркотические средства, помещая их в тайные места хранения на территории г. Воронежа и Воронежской области, и оправляя адреса их нахождения неустановленному соучастнику. 

12.12.2022, примерно в 08 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, получив от неустановленного соучастника информацию о местонахождении «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,96 грамма, расположенном в поселке в лесополосе в п. Отрадное Новоусманского района Воронежской области ФИО3 реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и получения постоянного источника криминального дохода 12.12.2022 примерно после 09 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, забрал из тайника расфасованное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,96 грамма.

Во исполнение состоявшейся договоренности, ФИО3, действуя единым умыслом, 12.12.2022, полученное от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,96 грамма, 12.12.2022 в период времени с 09 часов 40 минут по 09 часов 50 минут, в количестве 2 свертков разместил в тайниках на территории Левобережного района г. Воронежа для последующего сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков. Информацию о местонахождении, которого, успел сообщить неустановленному соучастнику в сети «Интернет»,12.12.2022 примерно в 15 часов 50 минут, через сервис мгновенного обмена сообщениями «Telegram », а именно:

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 1,01 грамма в углу верхней части металлического забора, огораживающим постройку, расположенного за домом 125 по ул. Солдатское поле г. Воронежа, который был изъят 12.12.2022 в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия;

- один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, массой 0,95 грамма между каменными плитами, расположенных за домом 93 по ул. Солдатское поле г. Воронежа, который был изъят 12.12.2022 в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия;

Согласно справке об исследовании № 1499 от 12.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 321 от 24.01.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 0,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно справке об исследовании № 1500 от 12.12.2022 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на исследование вещество, массой 0,95 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта № 322 от 24.01.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленное на экспертизу вещество, массой 0,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»). При этом масса 1,96 грамма изъятых наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №1041 от 09.08.2019, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, с обстоятельствами совершения преступления согласился, в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Помимо выраженного подсудимым отношения к предъявленному обвинению, его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса, протоколу допроса ФИО3. в качестве обвиняемого от 24.04.2023 (т. 1 л.д. 239-242), он показал, что в декабре 2022 года он испытывал тяжелое материальное положение и решил найти работу, для этого ФИО3 начал просматривать объявления на сайте «Авито», и нашел объявление с предложением работы курьером, его заинтересовала эта работа, он перешел по ссылке указанной в объявлении, и попал в мессенджер «Телеграмм», названия чата вспомнить не может. ФИО3 написал о том, что его интересует работа курьером, его добавили в группу где находилось еще 3 участника, которые ранее ему не были известны. В ходе беседы ему пояснили, что перед тем, как начать работы, он должен оставить залог 5000 рублей либо паспорт, ФИО3 согласился предоставить его паспорт. Он отправил фото паспорта контакту, который высвечивался у него по ссылке с сайта «Авито». Ему пояснили, что придется работать с заращенными веществам, а именно с наркотическими средствами, ФИО3 согласился, так как ему очень были нужны деньги. Далее, ему рассказали о том, сколько будут платить, тот пояснил, что ему необходимо будет делать «тайники» с наркотическими средствами, после чего ему будет поступать оплата 2 раза в неделю по вторникам и субботам, за 30 закладок он получал 9000 рублей. В ходе обучения он сначала осуществлял пробные фотографии, а после уже начал заниматься оборудованием тайников, для принятия заказа он должен был отправить видео с его лицом, где он произносит слово, которое куратор ему писал, а после видео присылал ему фото и координаты тайника, при этом все тайники и дальнейшее их оборудование производилось в г. Воронеже. После того, как ФИО3 делал закладку, осуществлял две фотографии с координатами, вблизи и издалека и отправлял куратор под ником «@Grand7898» в «Телеграмм» вместе с указанием адреса и точного описания, где был оформлен тайник. 

12.12.2022 в утреннее время, примерно в 08 часов 00 минут, когда он находился дома, ему в мессенджере «Телеграмм» пришло сообщение от куратора, в котором были указаны координаты оптовой закладки вместе с фотографией, на которой стрелочкой указано место оптовой закладки, опт находился в лесополосе в п. Отрадное Новоусманского района Воронежской области, опт содержал в себе наркотическое средство - мефедрон. Примерно в 08 часов 30 минут 12.12.2022 ФИО3 поехал за оптовой закладкой по указанным координатам и примерно в 09 часов 00 минут он поднял оптовую закладку. Опт представлял собой большой сверток синего цвета, в котором находилось 30 свертков поменьше, упакованные в полимерные пакеты типа «Zip-Lock». 

В этот же день он направился в мкр. Машмет г. Воронежа с целью незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «тайников». ФИО3 проследовал на ул. Солдатское поле г. Воронежа, где подошел к дому 125 по ул. Солдатское поле г. Воронежа, где 12.12.2022 примерно в 09 часов 40 минут в заборе, находящимся за вышеуказанным домом оборудовал тайник с наркотиком, сфотографировав это на принадлежащий ему мобильный телефон. Затем ФИО3 прошел к дому 93 по ул. Солдатское поле г. Воронежа, где 12.12.2022 примерно в 09 часов 50 минут в каменных плитах на участке местности, расположенном за вышеуказанным домом оборудовал тайник с наркотическим средством, сфотографировав это на принадлежащий ему мобильный телефон. Указанные места он ранее показал при проверке показаний на месте, их фотографии были обнаружены в ходе осмотра в его мобильном телефоне.

Далее он направился по адресу проживания, примерно в 15 часов 50 минут он составил соответствующий отсчет по оборудованным им тайникам и отправил куратору, после чего продолжил оборудование тайников для оставшихся свертков с наркотическим веществом, адреса их вспомнить не может, так как прошло много времени с момента сбыта. После этого он не работал, говорил куратору о том, что заболел и примерно 2 недели не выходил с ним на связь. Далее ему написали в мессенджере «Телеграмм», что ему необходимо уехать из города, так как «засекли» его работу. После этого, примерно в январе 2023 года, на связь вышел куратор, тот предлагал ему работу в Санкт-Петербурге, в Абакане, но он отказался. В ходе предварительного следствия с его участием были проведены различные следственные действия, в ходе которых он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а также в ходе проверки показаний на месте все подробно указал. Также с его участием был осмотрен его мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 10» в корпусе серого цвета с имей №, № который был изъят следователем в ходе задержания ДД.ММ.ГГГГ в ОП № 7. Далее при просмотре внутренней памяти мобильного телефона в его мобильном приложении «Галерея» имеются фотографии участков местности, которые он делал ДД.ММ.ГГГГ, где указаны места оборудованных им тайников с наркотическим средством. Также с его участием были осмотрены 2 полимерных пакета с наркотическим средством, которые, как ему пояснили, были изъяты в ходе осмотров места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> поле 

<

адрес> и 

<

адрес> поле 

<

адрес>. Он пояснил, что это то самое наркотическое средство, которое он сбывал наркозависимым гражданам путем оборудования тайников ДД.ММ.ГГГГ. Также были осмотрены изъятые у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в ка. 45д. 58\17 по 

<

адрес>: весы, фасовочные пакеты, изоленты, которые он приобретал для фасовки наркотических средств.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 01.03.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, подозреваемый ФИО3 указал на угол забора на участке местности за 

<

...> где он 12.12.2022 он оборудовал тайник c наркотическим средством, также ФИО3 указал на участок местности за 

<

адрес> поле 

<

адрес>, где, 12.12.2022 в каменных плитах оборудовал тайник с наркотическим средством (т.1 л.д.124-129).

Подсудимый ФИО3 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, никаких замечаний не указал, свою вину признал в полном объеме в содеянном раскаялся. Подтвердил все обстоятельства, изложенные в протоколе проверки показаний на месте.

Помимо приведенных показаний ФИО3 в которых он свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и подробно изложил все обстоятельства, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой, при согласии участников процесса, оглашены показания свидетелей Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 53-55, 103-105), Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 59-61 107-109), Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 158-160), Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 165-167), Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 172-175), Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 178-180), Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 183-186), ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 189-191).

Свидетель Свидетель №2 показала, что 12.12.2022 она принимала участие качестве понятой при проведении следственного действия, осмотр места происшествия, в ходе которого на углу забора 

<

...> обнаружен и изъят полимерный сверток с неизвестным веществом внутри, и в этот же день она принимала участие качестве понятой при проведении следственного действия, осмотр места происшествия, в ходе которого на бетонной плите за 

<

...> г. Воронежа, обнаружен и изъят полимерный сверток с неизвестным веществом внутри.

Свидетель Свидетель №1 дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №3 показала, что 01.03.2023 года она принимала участие в следственном действии – проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО3 указал на забор у 

<

...> пояснил, что здесь тот 12.12.2022 оборудовал тайник с наркотическим средством - мефедрон. Затем подозреваемый ФИО3 указал на бетонную плиту у 

<

адрес> поле 

<

адрес>, и сообщил, что здесь им 12.12.2022 был оборудован второй тайник с наркотическим средством - мефедрон. Так же она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: по адресу: 

<

адрес>.,в ходе которого было обнаружено и изъято: весы в корпусе черного цвета модели «PWAN», 3 мотка изоленты синего, белого и черных цветов упаковочные пакеты «zip-lock». Участвующий в обыске ФИО4 пояснил, что все изъятое тот использовал для расфасовки наркотических средств для дальнейшего сбыта на территории г. Воронежа.

Свидетель Свидетель №4 дала показания аналогичные показаниям Свидетель №3, приведенным выше.

Свидетель Свидетель №5 показал, что ему поступила оперативная информация о том, что ФИО3 возможно будет осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств в период времени с 08 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин. 12.12.2022 в частном секторе по ул. Солдатское поле г. Воронежа. В связи, с чем было принято решение установить наблюдение за данным участком местности, наблюдения проводили оперуполномоченный 3 отдела УНК ГУ МВД России по Воронежской области капитан полиции Свидетель №6, оперуполномоченный 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитан полиции Свидетель №3 Д.С. О результатах наблюдения было сообщено непосредственному руководителю, который передал ему необходимую оперативную информацию, а именно, сведения о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были оборудованы 2 тайника. Один тайник был оборудован в заборе у 

<

адрес> поле 

<

адрес>, второй тайник был оборудован за 

<

адрес> поле 

<

адрес> в каменных плитах. Он получил от его руководителя указание прибыть на вышеуказанные места вместе со следственно оперативной группой ОП № для производства осмотра места происшествия. Примерно в 12 часов 00 минут он прибыл к участку местности, расположенному за 

<

адрес> поле 

<

адрес>, где следователем ФИО5 совместно со специалистом начался осмотр места происшествия, в котором он принимал участие и указал на каменные плиты за 

<

адрес> поле 

<

адрес>, где был изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой и заверен подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП. Также далее, он участвовал осмотре места происшествия у 

<

адрес> поле 

<

адрес>, где по его указанию, специалистом в углу, в верхней части забора, огораживающего постройку, расположенную позади 

<

адрес> поле 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой и заверен подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП. 

Также, 01.03.2023 по поручению следователя ОРП на территории Южного микрорайона СУ УМВД России по г. Воронежу лейтенанта юстиции ФИО6 ему его руководителем было поручено проведение обыска в 

<

адрес>. 58/17 по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3 в ходе которого было обнаружено и изъято: весы в корпусе черного цвета модели «PWAN», 3 мотка изоленты синего, белого и черных цветов упаковочные пакеты «zip-lock». Участвующий в обыске ФИО8 пояснил, что все изъятое тот использовал для расфасовки наркотических средств для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Свидетель Свидетель №7 от 14.04.2023, который показал, что поступила оперативная информация о том, что ФИО3 возможно будет осуществляться бесконтактный сбыт наркотических средств в период времени с 08 час. 00 мин. по 10 час. 00 мин. 12.12.2022 в частном секторе по ул. Солдатское поле г. Воронежа. В связи, с чем было принято решение установить наблюдение за данным участком местности, совместно с оперуполномоченным 3 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №6 Наблюдение было начато в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, которое они вели на служебном автомобиле 

<

адрес> поле 

<

адрес>. Около 09 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ у вышеуказанного дома ими был замечен мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, был одет в куртку черного цвета, штаны серого цвета, обут в кроссовки черного цвета, при нем имел рюкзак черного цвета. Мужчина был ими опознан, как ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по имеющейся у них фотографии. Далее, Языков направился вдоль тропинки по направлению к лесополосе. Расположенной сзади 

<

адрес> поле 

<

адрес>. После чего, ФИО17 примерно в 09 часов 40 минут подошел к металлическому забору, огораживающему постройку, расположенную позади 

<

адрес> поле 

<

адрес> и что-то прикрепил в углу в верхней части данного забора, после чего сфотографировал это место на мобильный телефон и продолжил движение по частному сектору, а именно в сторону 

<

адрес> поле 

<

адрес>. Далее, Свидетель №6 сообщил о случившемуся непосредственному руководителю, на что получил указание продолжить наблюдение за Языковым, оставив его у оборудованного Языковым тайником у 

<

адрес> поле 

<

адрес>. Далее, он сделал сообщение в дежурную часть ОП № 7 УМВД России по 

<

адрес> по факту незаконного оборудованию тайника, но сообщил группе, что сначала необходимо проехать к 

<

адрес> поле 

<

адрес> для произведения осмотра. После чего, когда ОМП на у 

<

адрес> поле 

<

адрес> был завершен, примерно в 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на место прибыла следственно оперативная группа, и на этом им наблюдение было окончено. Через некоторое время на место прибыл оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> мл. лейтенант полиции Свидетель №5, которому он была передана вся оперативная информацию. Далее, когда им были приглашены двое понятых из числа лиц, находящихся в данном частном секторе, следователем ФИО5 совместно со специалистом начался осмотр места происшествия, он в осмотре не участвовал, но находился поблизости, и видел все что происходило, в осмотре учувствовал Свидетель №5, а именно указывал место оборудования тайника. Следователь совместно с 2 понятыми, Свидетель №5 и специалистом стал осматривать данный участок местности. В ходе осмотра специалистом в углу, в верхней части забора, огораживающего постройку, расположенную позади 

<

адрес> поле 

<

адрес> был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в полимерный пакет, который был опечатан пояснительной биркой и заверен подписями участвующих лиц и печатью дежурной части ОП. 

Свидетель Свидетель №6 дал показания аналогичные показаниям Свидетель №7, приведенным выше.

Свидетель ФИО9 показал, что в должности 

<

данные изъяты> он работает с 2022 г. В его обязанности входит раскрытие, расследование преступлений и направлениях их в суд. В его производстве находилось уголовное дело № по факту сбыта наркотических средств ФИО3. Далее хочет пояснить следующее, что 01.03.2023 в 16 час. 20 минут ФИО3 ним был задержан в соответствии со ст. 91-92 УПК РФ, в ходе задержания из кармана куртки надетой на последнем им был изъят мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 10» в корпусе серого цвета с Imei 1: №, Imei 2: № и банковская карта Тинькофф №» «VISA». В протоколе задержания им не было указано об изъятии вышеуказанной банковской карты по личной невнимательности. После задержания тот был допрошен в качестве подозреваемого по 2 эпизодам в присутствии его защитника Шнырева М.Н. и дал признательные показания

После того как они закончили допрос, то с участием ФИО7 было проведено следственное действие проверка показаний на месте, в ходе которого Языковым, в присутствии понятых и его защитника были указана места оборудованных им тайников. Проверка показаний на месте проводилась в период времени с 20 часов 30 минут - 21 час 00 минут 01.03.2023. им, в протоколе проверки показаний на месте указано неверное время проведения следственного действия, а именно (21 час 45 минут -22 часа 05 минут) по личной невнимательности.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных материалов уголовного дела, а именно:

- заключением эксперта № 321 от 24.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,99 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.12.2022 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 10 минут на углу забора 

<

...> г. Воронежа (ранее исследовалось согласно справке от исследовании №1499 от 12.12.2022) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон ( 4-метилметкатинон). 

В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества(т.1 л.д.48-50).

- заключением эксперта № от 24.01.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,93 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.12.2022 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в плитах за 

<

...> г. Воронежа (ранее исследовалось согласно справке от исследовании №1500 от 12.12.2022) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон ( 4-метилметкатинон). 

В ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.99-101).

-заключением эксперта от 06.04.2023 №917, согласно которому ФИО3 инкриминируемое ему деяние не отрицает. Понимает наказуемость содеянного. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.203-204).

- заключением эксперта № от 31.03.2023, ФИО3 не страдает хроническим алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клиническим симптомов, характерных для данных заболеваний. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании и алкоголизма не нуждается ( т.1 л.д. 197-198),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 24.03.2023, согласно которому в качестве вещественных доказательств приобщены:

- 1 полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма.

- 1 полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 грамм.

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10», в корпусе серого цвета с Imei-номерами №, №, с фотографиями оборудованных тайников с наркотическими средствами с сим-картой сотового оператора «Теле-2», полимерным чехлом зеленого цвета

- банковская карта Тинькофф №» «VISA» с рисунком на имя Nikolay Yazykov

- 3 мотка изоленты синего белого и черного цветов.

- бумажный пакет № 1, в котором содержится 108 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».

- бумажный пакет № 2, в котором содержится 94 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 3, в котором содержится 104 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

-бумажный пакет № 4, в котором содержится 106 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 5, в котором содержится 100 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».

- электронные весы «SWAN» изготовленные из полимерного материала черного цвета и металла серого цвета на поверхности которых имеются следы наркотического средства – метадона ( фенадона, долофина).

(т.1 л.д., 222-224, 225,226)

- протоколом осмотра предметов от 23.04.2023 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому осмотрены:

- 1 пакетик с застежкой «Zip-Losk» «321», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка.

1 пакетик с застежкой «Zip-Losk» «322», в котором содержится вещество белого цвета в виде порошка

- бумажный пакет № 1, в котором содержится 108 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».

- бумажный пакет № 2, в котором содержится 94 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 3, в котором содержится 104 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 4, в котором содержится 106 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 5, в котором содержится 100 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- моток изолирующей ленты синего цвета:

- моток изолирующей ленты белого цвета;

- моток изолирующей ленты черного цвета.

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 10», в корпусе серого цвета, на лицевой стороне имеется экран, выполненный из стекла, в верхней части имеется динамик и объективы камеры. На лицевой стороне телефона имеются повреждения в виде царапин и потертостей. Слева на корпусе имеется разъем для сим и флеш карт, с правой стороны кнопка динамика и кнопки вкл/выкл. Бумажная барка с указанием имей: №, №. В слоте для сим-карт обнаружена сим-карта сотового оператора «Теле 2 », выполненная из материала черного цвета, имеется логотип «Теле 2». Далее осуществляется включение, при нажатии клавиш *#06# высветилась информация о телефоне: имей: №, №. На телефоне надет чехол-бампер из полимерного материала зеленого цвета.

- банковская карта Тинькофф №» «VISA» с рисунком на имя Nikolay Yazykov.

- электронные весы «SWAN» изготовленные из полимерного материала черного цвета и металла серого цвета. На рабочей поверхности весов видимых наслоений каких-либо веществ не обнаружено. Со стороны экрана весы снабжены откидывающей защитной крышкой из полимерного материала черного цвета.

Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что мобильный телефон «Xiomi Redmi Note 10» в корпусе серого цвета с имей №, №, который был изъят у него следователем в ходе задержания 01.03.2023 в ОП №7 принадлежит ему, во внутренней памяти которого имеются фотографии участков местности, где указаны места оборудованных тайников с наркотическим средством. Также осматриваемое наркотическое средство- это то самое средство, которое 12.12.2022 он сбывал наркозависимым гражданам путем оборудования тайников. Также изъятые у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>: весы, фасовочные пакеты, изоленты, которые он приобретал для фасовки наркотических средств (т.1 л.д.213-221).

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2022 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на участке местности за 

<

адрес> № 

<

адрес> в углу забора был изъят 1 полимерный пакет, зафиксирована обстановка на месте происшествия. Изъятое упаковано и опечатано (т.1 л.д.34-36).

- протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2022 с приложением иллюстрационной таблицы, согласно которому на участке местности за 

<

адрес> поле 

<

адрес> в каменных плитах был изъят 1 полимерный пакет, зафиксирована обстановка на месте происшествия. Изъятое упаковано и опечатано (т.1 л.д.85-87).

- протоколом обыска от 01.03.2023, согласно которому с участием ФИО3 проведен обыск в 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято: В комнате расположенной слева от входа в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в шкафу было обнаружено и изъято: весы в корпусе черного цвета модели «PWAN», которые были упакованы в полимерный пакет №, горловина которого перевязаны нитью, свободные концы которой оклеены биркой, с пояснительным текстом и подписями участвующих в обыске лиц, 3 мотка изоленты синего, белого и черных цветов были упакованы в полимерный пакет №, горловина которого перевязаны нитью, свободные концы которой оклеены биркой, с пояснительным текстом и подписями участвующих в обыске лиц, упаковочные пакеты « zip-lock», упакованы в полимерный пакет №, горловина которого перевязаны нитью, свободные концы которой оклеены биркой, с пояснительным текстом и подписями участвующих в обыске лиц (том № л.д. 135-139).

- актом наблюдения от 12.12.2022, согласно которому им 12.12.2022 с 08 часов 00 минут – 12 часов 00 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, который в 09 часов 40 минут оборудовал тайник в верхней части металлического забора, огораживающего постройку по адресу: 

<

адрес> поле, 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего бесконтактного сбыта (том № л.д. 45).

- актом наблюдения от 12.12.2022, согласно которому им 12.12.2022 с 08 часов 00 минут – 12 часов 40 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут между плитами, находящимися позади 

<

адрес> поле 

<

адрес> оборудовал тайник с наркотическим средством, предназначенные для дальнейшего бесконтактного сбыта (том № л.д. 96)

-справка об исследовании № 1499 от 12.12.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,01 грамма содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинона). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (том №1 л.д. 38)

-справкой об исследовании № 1500 от 12.12.2022, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,95 грамма содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинона). На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.90).

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, являющихся относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении указанного преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, признавшего свою вину в совершении преступления в полном объеме, так и других доказательств, изложенных выше, в частности, оглашенных показаний свидетелей, исследованных письменных материалов дела. Показания подсудимого, свидетелей согласуются между собой и другими доказательствами, не содержат противоречий между собой, в частности подтверждаются протоколами проверки показаний на месте, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов и иными вышеизложенными письменными доказательствами по делу.

Квалифицирующие признаки: совершения преступления, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также, незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, их действия носили согласованный и совместный характер, были объединены единым умыслом, при этом, ФИО3 использовал сотовый телефон для связи, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», что обеспечивало для них бесконтактность приобретения и сбыта наркотических средств, получение и передачу информации о местах скрытого хранения наркотических средств, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотического средства свидетельствует размер наркотического средства, который отнесен законодателем к значительному размеру, подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз, его расфасовка, удобная для последующей реализации наркотического средства в розницу.

Определение размеров наркотических средств произведено на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст.30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает все обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения службы характеризуется положительно.

Согласно заключению эксперта №917 от 06.04.2023, ФИО3 каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период совершения инкриминируемого ему преступления. Мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В интересующий следствие период испытуемый не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его возможности осознавать фактическим характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в принудительном лечении не нуждается (т.1 л.д.203-204),

Как следует из заключения эксперта (комиссии экспертов) № 415 от 31.03.2023, ФИО3 не страдает хроническим алкоголизмом, наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клиническим симптомов, характерных для данных заболеваний. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании и алкоголизма не нуждается ( т.1 л.д.197-198)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание ФИО3. своей вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Кроме того, подсудимый свою вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, у ФИО3 на иждивении находится гражданская супруга, которая не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком, двое малолетних детей страдают хроническими заболеваниями, нуждаются в лечении, что так же судом признается смягчающими вину обстоятельствами

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

Принимая во внимание совокупность указанных выше обстоятельств, а также учитывая, что целью наказания является не только исправление осужденного, но и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО3. наказание в виде лишения свободы за покушение на указанное преступление, применяя положения ч.3 ст.66 УК РФ, регулирующими назначение наказания за покушение на преступление, а также с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом не находит оснований и необходимости в применении положений ст. 64 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также применения ст. 73 УК РФ, суд так же не находит.

Однако, учитывая личность подсудимого, смягчающие обстоятельства по делу, суд считает возможным дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в ходе предварительного следствия ФИО3 был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 01.03.2023 по 02.03.2023, а также к нему была применена мера пресечения в виде домашнего ареста с 03.03.2023, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить последнему меру пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу, засчитав ему в срок наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей с 01.03.2023 по 02.03.2023 с 14.06.2023 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также срок нахождения под домашним арестом с 03.03.2023 по 14.06.2023 из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественное доказательство мобильного телефона марки «Xiomi Redmi Note 10», в корпусе серого цвета с Imei-номерами №, №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2», принадлежащего ФИО3, подлежит на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, в соответствии с которыми орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. Поскольку приговором установлено, что указанный мобильный телефон использовался осужденным для незаконного сбыта наркотических веществ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в резолютивной части приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, п. 1 ч.5 ст. 302, ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области, взяв его под стражу в Зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок наказания в виде лишения свободы срок содержания под стражей с 01.03.2023 по 02.03.2023, а так же с 14.06.2023 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строго режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также засчитав ему в срок наказания в виде лишения свободы срок нахождения под домашним арестом с 03.03.2023 по день вынесения приговора из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Xiomi Redmi Note 10», в корпусе серого цвета с Imei-номерами №, №, с сим-картой сотового оператора «Теле-2», полимерным чехлом зеленого цвета, в порядке ст. п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить его в доход государства.

- банковскую карту Тинькофф №» «VISA» с рисунком на имя Nikolay Yazykov, возвратить собственнику, отменив ограничения в распоряжении.

- 1 полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,97 грамма.

- 1 полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,91 грамм.

- 3 мотка изоленты синего белого и черного цветов.

- бумажный пакет № 1, в котором содержится 108 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».

- бумажный пакет № 2, в котором содержится 94 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 3, в котором содержится 104 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

-бумажный пакет № 4, в котором содержится 106 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».;

- бумажный пакет № 5, в котором содержится 100 упаковочных пакетов с застежкой «Zip-Losk».

- электронные весы «SWAN» изготовленные из полимерного материала черного цвета и металла серого цвета на поверхности которых имеются следы наркотического средства – метадона (фенадона, долофина).- хранящиеся в камере хранения ОП №7, хранить там же до принятия решения по существу по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Давиденко